

■ Izba Poselska Parlamentu RC przegłosowała ustawę przewidującą odškodowania dla członków antyfaszystowskiego ruchu oporu oraz więźniów politycznych z czasów komunistycznych.

■ Dwie lub trzy osoby zginęły, a ok. 20 zostało rannych w wyniku wybuchu samochodu-pułapki, który eksplodował w pobliżu dworca autobusowego w centrum miasta Hadera niedaleko Tel Awiwu. Wg policji, eksplozję spowodował palestyński zamachowiec samobójca.

■ Serbska policja oskarżyła w piątek byłego prezydenta Jugosławii Slobodana Miloševicia o wydanie rozkazu zniszczenia dowodów zbrodni popełnionych w Kosowie.

SOBOTA 26 MAJA 2001 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 60 ◆ CENA 6,- Kč



Widownia Scyborska w wędryńskiej PSP słucha wiersza w wykonaniu Andrzeja Kowali z klasy 3. Obszerna relację z niedawnej wizyty noblistki na Zaolziu przesyłamy na stronie 3.

IZBA POSELSKA PRZYJĘŁA PROJEKT USTAWY O MNIĘJSZOŚCIACH

Do mety jeszcze daleko

● Przedstawiciele grup narodowościowych mieli większe oczekiwania ●

PRAGA (h) - Izba Poselska Parlamentu RC przyjęła w środę rządowy projekt ustawy o mniejszościach narodowych. Przeciwni projektowi głosowali m.in. niektórzy postawie ODS - ich zdaniem prawa mniejszości zagwarantowane są w dostatecznym stopniu w konstytucji, Kartie podstawowych praw i swobód i w innych dokumentach.

Pełne brzmienie projektu nowej ustawy ma być dostępne na stronach internetowych w sobotę, ustawa zaś miałaby wejść w życie - jeżeli nie odrzuci jej Senat i jeżeli podpisze ją prezydent - już od pierwszego lipca br.

„Dobrze się stało, że Izba Poselska przyjęła projekt ustawy o mniejszościach” - tak skwitował decyzję posłów prezes Rady Polaków, organu wykonawczego Kongresu Polaków w RC Wawrzyniec Fojčík. Jego zdaniem problematyka mniejszości narodowych zaślugała na debata w parlamencie. „Już teraz wiadomo jednak, że projekt ustawy poszedł do parlamentu okrojony i nie ma co ukrywać, że nie może spełniać w pełni oczekiwań mniejszości narodowych. Z drugiej strony pozytywnym momentem jest to, że projekt gwarantuje np. istnienie Rady ds. Narodowości przy rządzie RC. Radzie miałby przewodniczyć minister, a reprezentowane w niej musiałyby być wszystkie narodowości. Z tego, co wiem, projekt ustawy przewidywał również obniżenie progu procentowego dla mniejszości

narodowych w tych regionach, gdzie przy przedstawicielstwach gmin, miast czy okręgów działają komisje ds. mniejszości narodowych”. Według rządowego projektu miały to być próg 5-procentowy, a nie jak dotąd - 10-procentowy. Trzeba jednak przypomnieć, że projekt ustawy trafi jeszcze pod obrady Senatu, który może wnieść swoje poprawki. Nie wykluczam też w przyszłości ewentualnych nowelizacji. Tak więc w sumie dobrze się stało, że projekt został przyjęty. Dodam jeszcze, że 14 czerwca w Senacie odbędzie się publiczne przesłuchanie z inicjatywą Stowarzyszenia Mniejszości Narodowych - będzie więc okazja, żeby o nurtujących nas sprawach podyskutować” - dodał W. Fojčík.

Stanisław Gawlik, wiceprzewodniczący Ruchu Politycznego „Coesistencja-Wspólnota” i prezes jego Sekcji

Polakiej powiedział naszej redakcji, że nie ulega wątpliwości, iż projekt ustawy w takiej formie, w jakiej został przyjęty w Izbie Poselskiej, jest daleko idącym kompromisem i nie odzwierciedla oczekiwań mniejszości. „Można powiedzieć, że głosowanie nad projektem wyrażone zostało, jak poszczególne części spektrum politycznego - przestrzegają potrzeby i w ogóle problematykę mniejszości narodowych. ODS nie zaskoczyła, od dawna jej politycy utrzymywali, że standardowe wymogi w kwestii praw mniejszości są spełnione, że mniejszości mają oparcie w konstytucji. Izba Poselska jednak, przyjmując projekt ustawy, zrobiła po prostu krok w stronę Unii Europejskiej” - powiedział.

Za projektem ustawy o mniejszościach narodowych opowiedzieli się posłowie ČSSD i ZKworalicy, przeciwko głosowali postawie ODS, komuniści wstrzymali się. Zdaniem wicepremiera Pavla Rychetského, w projekcie nie ma mowy o „pozytywnej dyskryminacji” mniejszości.

Z OBRAD ZARZĄDU GŁÓWNEGO MACIERZY SZKOLNEJ

O Bagańcu i nie tylko

CZ. CIESZYŃ (jac) - Majowe posiedzenie ZG Macierzy Szkolnej, które odbyło się w miniony czwartek, poświęcone było w głównej mierze sprawom dotyczącym budynku baganieckiej szkoły, którego właścicielstwa odpowiedzialność została już wreszcie potwierdzona zapisem do ksiąg katastralnych.

Przed zaplanowanym na 19 czerwca spotkaniem zarządu głównego z przedstawicielami kół Macierzy wiele uwagi poświęcono wynikom przeprowadzonych ostatnio badań drewna, z którego wykonano budynek. Potwierdziły się przypuszczenia, że przywrócenie obiektu do właściwego stanu wymagać będzie olbrzymiego wysiłku i nakładów finansowych. Tym smutniejsze spotkanie członków ZG zaskoczyło, gdy dowiedzieli się, że obieganego na ten rok przez „Wspólnotę Polską” kolejnego zastrzyku finansowego, mającego dopomóc w prowadzonych pracach, nie ma się co spodziewać. Mimo wszystko poczynania

zmierzające do przywrócenia „szkole” dawnej świetności nie zostają wstrzymane, a z potrzebami i planami w tym zakresie przedstawiciele kół zostaną zapoznani podczas ich czerwcowego pobytu na Bagańcu.

Zdecydowanie spokojniejszym i miłym tematem obrad były zagadnienia związane z wykonaniem planowanych przedsięwzięć ZG dotyczących letniej akcji obozowej i kolejnego turnieju mistrzowskiego w pilce nożnej, a także przygotowań do wrześniowego wyścigu kolarskiego odbywanego przez okolicę baganieckiej festyny Macierzy Szkolnej. Środki finansowe na to, ale także na inne tegoroczne imprezy organizowane w ramach stowarzyszenia zapewniło ministerstwo szkolnictwa RC przynajmniej Macierzy dotację z budżetu państwa.

Po wakacjach ZG przenośi swoją siedzibę do pomieszczeń wynajmowanych od czeskojęzyckiej szkoły rolniczej.

Steel Car 2001

TRZYNIEC (s) - Wczoraj otwarty został w obiekcie stadionu zimowego salon samochodowy „Steel Car 2001”. Ekspozycja czynna będzie jeszcze dziś i jutro w godzinach od 10 do 18. Do obejrzenia są samochody osobowe, dostawcze i ciężarowe oraz pojazdy na trzech kółkach dwudziestu marek. Imprezę towarzyszącą jest wystawa „Ogród-hobby-budowa”.

■ PYTANIE DO...

ANDRZEJA KRAWCZYKA

ambasadora RP w Pradze.

■ Które z przedstawionych na spotkaniu z Zaolziakami spraw uznaje pan za priorytetowe i najmniej się pan nimi w pierwszej kolejności?

- Na tym spotkaniu działalem jak mały magnetofon, zapisałem cztery małe karteczki. Wszystko co zostało wypowiedziane - zostało zapamiętane. Zaczne od sprawy godnego uczczenia jubileuszu 50-lecia Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego oraz kwestii uznania dyplomów obywateli czeskich studiujących w Polsce, Polaków i nie tylko. (mro)

DEBATA O DODATKOWYCH KOMPETENCJACH

Gmina trzeciego typu?

JABLONKÓW (kor) - Planami przekształcenia stolicy Podbeskidzia w tzw. gminę trzeciego typu, czyli przejścia w przyszłości przez miasto części gminnie znających się Urzędów Powiatowych, zajęła się ponownie zarządka jabłonkowska rada miejska.

Z takim rozwiązaniem zgadza się większość podbeskidzkich gmin - dla ich mieszkańców prostszą jest przecież kwestia do Jabłonkowa niż do Trzyńca - wyjątkiem wiceburmistrz Jabłonkowa Stanisław Jakus. „Poza tym stałby się Jabłonków ponownie centrum regionu

z prawdziwego zdarzenia. Dla nas co prawda oznaczałoby to dodatkowe koszty, trzeba by było bowiem znaleźć w ratuś miejsc dla nowych biur (m.in. poprzez zagospodarowanie poddasza), dowiedzieliśmy się jednak, że można by na ten cel uzyskać dotację państwową. Ale czy nasze miasto rzeczywiście przekształcić się w gminę trzeciego typu, zadecyduje kompetentne władze dopiero 15 września”.

Rozmawiano też w czwartek o rozpoznających w mieście działalność radach szkół, głównie o dookooptowaniu do nich nowych członków. Będą nimi w radzie przy PSP im. H. Sienkiewicza Bronisław Haratyk i Stanisław Jakus, w wypadku rady przy czeskiej podstarżynie - Marta Murinowa i Vladimír Zlinecký.

MK PZKO NIEBORY ZAPRASZA NA

Dzień Oszedy

2. 6. o godz. 15.00 do Domu PZKO

Program: ZPIT „Olza”, kapela „Olza”, Dzieci przedszkółki i szkoły Chóry „Godula”, „Ropica”, „Zgoda”, „Zgodzik”, Muzyka „Bartnicki”. Wystawa obrazów p. Walacha

Inżynier rarytasem

OSTRAWA (s) - Boom węglowy spowodował, że wrosło zainteresowanie studiami wyższymi na kierunkach związanych z eksploatacją węgla kamiennego i brunatnego. Obecnie w Wyższej Szkole Górniczej-Uniwersytecie Technicznym w Ostrawie studiuja dziennie i nocne kontynuują 38 słuchaczy, w filii mosteckiej zaś 78.

Pod koniec maja naukę ukończyli dwadzieścia osób z tej liczby, uzyskując dyplom inżyniera górnictwa. Młodzi inżynierzy mogą dostać posadę w kierownictwach kopalni węgla i innych kopalni - tak głębionych, jak odkrywkowych, czy w lameliolach, a także jako pracownicy kopalnianych służb geologicznych lub specjalistów w zakresie robót ziemnych i usuwania szkód górniczych. Znajną też fachowcami w państwowym urzędzie górnictwa.

Jak się dowiadujemy, popyt na górniczych inżynierów przewyższa obecnie ich podaż na rynku pracy, gdyż ostateczna uczelnia nie nadąża z ich kształceniem. W związku z tym spółka akcyjna KARBON INVEST - poza limitem własnym Wyższej Szkoły Górniczej - w tym roku skieruje na zaoczne studia wybrane 22 pracowników kopalni, którzy spełnili kryteria i warunki pracodawcy.

■ POGODA

SOBOTA - Pogodne. Temperatura w dzień 21-24 st., nocą 10-6 st. C.

NIEDZIELA i PONIEDZIAŁEK

- Zachmurzenie umiarkowane, możliwe przelotne opady deszczu lub lokalne burze. Temperatura w dzień 21-25 st., nocą 11-7 st. C.



WSPOMNIENIE O JÓZEFIE ONDRUSZU (18. 03. 1918 - 27. 05. 1996)

Nauczyciel, folklorysta, redaktor, naukowiec, społecznik

W Polskiej Szkole Wydziałowej w Frysztacie rozpoczęła się wielka przygoda Józefa Ondrusza z folklorem cieszyńskim. Spotkał w niej wspaniałego pedagoga i miłośnika twórczości ludowej Karola Marosza, który uczył polskiego, historii, rysunków i śpiewu. Przeszedł poprawności wypowiedzi uczniów w czasie lekcji, zachęcając jednocześnie do rozmów gwarą podczas przerw. On też zachęcił Józka do zbierania przysłów, baśni i podań. W

rodzinnym domu dbano o zachowanie polskich tradycji i języka, babcia i mama zajmowały dzieci z historią Śląska i Polski, opowiadały baśnie i podania. Toteż pierwsze opublikowane podanie „Szwedki kopiec” opowiedziała mu babcia Maria Ondruszowa.

Zaraz 1 września 1939 roku jako polski nauczyciel musiał opuścić dom rodzinny i udać się w głąb Polski. Gdy jednak 17 września wojska radzieckie wkroczyły do Polski, postanowił wró-

cić. Dotarł do krennych w Zembrzydowicach i tu go zastała wiadomość, że jest poszukiwany przez gestapo. Ukrył się u znajomych i do Darkowa wrócił w wigilię 1940 roku. Tam w ziemiance pod podługą znalazł bezpieczną kryjówkę do końca wojny. Nieprzejmnie lata wypełnił samokształceniem, zapisywał podania, baśnie, przysłowia i zwroty ludowe. Wszystko to później zaowocowało wydaniem następujących prac: „Godki śląskie”, „Cudowny chleb”, „O piaszku

Złotodziobku”, „Wspominki okupacyjne”, „Słownik pijacki” oraz szesnastu podręczników, przy opracowaniu których wnieśli pomocą ma żona Anna, z zawodu również nauczycielka. Był redaktorem miesięcznika dla dzieci „Jutrzenka”, lecz ze względów politycznych został odwołany. Wielką jego pasją było zbieranie eklibristów i księzek, współpracował z Zespołem Pieśni i Tańca „Górniki”. Otrzymał odznaczenia w Czechach i w Polsce. (P. Z.)

